438. §. 13. Si adulterium uxoris sit certum & publicè notorium, potest vir invitâ uxore & propriâ autoritate non tantùm ingredi Religionem, uti habetur *Cap. Significasti*, De divortio, sed etiam suscipere sacros Ordines, uti cum communi *Sanch.* l. 10. d. 11. n. 16. *Pont. Perz. Pignat.* tom. 8. conf. 133. Tum autem etiam censetur hic esse notorium, si sint probationes in promptu. Plura de probatione adulterii habet *Pignat.* tom. 10. conf. 3.

439. §. 14. Si ex divortio orietur scandalum, ut fieret communiter ex eo, quòd Matrimonium privatâ autoritate dissolveretur, vel quoad vinculum, vel quoad habitationem, in omni-

sententia debet dissolutio fieri auctoritate Ecclesie, ut sic obvietur scandalo, quod maxime valet in casu dubii de causa divortii, tum enim est possessio pro Matrimonio quoad omnia servando.

§. 15. Hæresin Matrimonio supervenientem 440. sufficere ad divortium habetur Cap. *Quæsit*, Cap. *De illa*, Cap. *Quanto*, De divortijs, Cap. *De conversi conjug. & alibi*; Attamen rectè argue S. Th. in 4. dist. 35. q. 1. a. 1. ad 3. procedi ad divortium propter unum actum infidelitatis, sed propter consuetudinem, quæ pertinaciam ostendit, in qua infidelitas persicitur, debet enim esse hæresis, quæ significat pertinaciam, & sufficit ad separationem, non tantum quoad habitationem propter periculum perversionis, sed etiam quoad totum, quia inquit S. Th. supra, est contra Matrimonium, quod est proles educanda ad cultum Dei: Potestque pars catholica recedere auctoritate propria, quia Cap. *De illa*, De divortijs dicitur, mulierem, quæ absque iudicio Ecclesie à viro in hæresin lapsa recesserat, esse reddendam, quando vir ad fidem redierit: Et additur, illo casu esse compellendam, ut ad illum redeat: unde si vel ipsa Religionem, vel vir sacrum Ordinem suscepisset, redire deberet ad conversum, necnon si iudicio Ecclesie facta esset separatio, catholicus non teneretur recipere conversum, sed posset mutare statum, aut etiam in sæculo sic permanere separatus, uti habetur Cap. *De illa*, de iur. que Gonz. Pont. Krim. à n. 1554. contra Hæreticum tamen conversus non posset si consensu catholici mutare statum: quod si non posset, posset ab illo revocari. Hæc omnia pluri-

... mor. ... audii ... Croix ... VIII

pluribus deducit, *Avers. l. 9.* citatque Authores in oppositas sententias hic valde divisos.

Obji. Christus *Matth. 5. & 19.* dicit, viro non licere dimittere uxorem, *excepta causa fornicationis* five adulterii, ergo hæresis non est sufficiens causa divortii. R. Omissis variis explicationibus, quas refert *Avers. l. 9. §. ult.* dici potest, Christum voluisse solum adulterium esse ex Jure divino causam perpetui divortii, quamvis aliæ causæ postea ex Jure ecclesiastico sint additæ ad divortium saltem ad tempus, & tales sunt etiam scandalum, sævitia, morbus contagiosus, mutui consensus &c.